perspicua sunt in humero a me depicto (fig. V, bb, cc et dd), sicuti in pluribus aliis ossibus rhachiticis, imo etiam in iis, quae per aliquot jam menses in spiritu vini conservavi. Fig. V, dd. adumbratur textura spongiosa Guérini, et finitima est texturae spongiosae (fig. V, ee), continenti cavitatem medullarem. Spongiosum hoc stratum in sanis tantum habet longitudinem unius lineae dimidiatae, nostro in casu autem limitata est inter 2^{mm} et 3^{mm}, uti narrat etiam Bidder. Et perperam Guérin agit si illam habet formam pathologicam, qua de re juvat audire Cl. Virchow monentem: »Sie entspricht zum theil der einfach verkalkten Schicht des ossificierenden Knorpels, kurz vor dem Beginn oder im Anfange der Markraumbildung.“

Sed antequam pergamus, rude delineare juvat subtiles structurae proportiones et formas, quae microscopii ope observari possunt. — Haec a Virchow desumsi, et initium facio cum extremo cartilaginis strato (vid. Fig. I, V en VI, lit. a. a.). Quod adducam, referri debet ad ossa rhachitica, recenter e cadavere sumta, quae affectionem tantum primo stadio praebent, magna pro parte etiam congruit cum ossibus sanis. Utriusque perscrutatio ambo elucidavit. Primum adspiciuntur simplices cellulae tenues et planae, stratis horizontalibus, quae paulatim longescunt et (litt. b. b.) minus regulares, non amplius horizontales, verum saepe de-

cussatim positae sunt; nunc accedunt (litt. c) primum duo, sibi proxime assidentes, tunc perminimi acervi parvarum subrubicundarum cellularum cartilaginearum, qui acervi continuo augentur et eodem tempore ipsae increscunt cellulae cartilagineae, ita ut ad locum indicatum (litt. c. c.) accedentes, mutentur in magnos acertos cellularum cartilaginearum, quae positae sunt in lacunis spatiose in longitudine sitis.

Illae lacunae quodammodo rhomboideae cum cellulis cartilagineis, quas ego saltem videbam, depinguntur in libro, qui inscribitur: *Microscopic Anatomy of the human body* of Hassall, vol. II, plate XXXIV, fig. I et IV. Ordo subsecutionis, quem hac in descriptione secutus sum, etiam locum habet in formatione; et modo stratum memoratum coeruleum exemplar praebet formationis endogeneticae nempe: »Woekering door verdeling der ruimte en endogene vermeerdering der cellen»). Lacunas cellulis cartilagineis repletas proxime assidentes et verticaliter margini ossificationis suppositas, ita ulterius describit: »Jede aus einem einzigen ursprünglichem Brutraum hervorgegangen.»

Kölliker, H. Meijer et Leidy eundem eventum experti sunt, quod egregie exposuit Virchow dicens: »Die Länge des Körpers beruht hauptsächlich auf der Länge des Knochens, diese wiederum auf der Zahl von endogenen Zellen welche sich, ganz nach art des Pflan-

zenzellen an dem wachsenden Baum, in dem ossificienden Knorpel bilden." Dictum de fig. V et VI c. c., idem valet imo magis de fig. I, c. c.; ejus adspectus nos in memoriam revocat gelatinam coloris coerulei et maximam habet similitudinem cum albumine quodammodo colore coeruleo infecto ovi vanelli cocti; supra, ubi proxime assidet fig. I b., ejus margo est crenatus, quae crenatio infra facilius distinguitur ubi parvas columnas in fig. I d., dimittit. In osse sano hoc stratum non adest, aut valde tenue est et difficulter distinguitur, ita ut cum eo quod praegressum est in unum sit confusum; in osse femoris rhachitico a me conservato habet fere latitudinem 6''. Est illa: »die blaüliche Schicht der grosszelligen Knorpelwucherung." In spatiis cartilagineis, circumdatis cum capsula duplice vulgo valde spissa, sitae sunt cellulae cartilagineae, continentes nucleum et nucleolum, et circumdatae margine tenui valde distincto. Hoc in strato nullum adest ossificationis vestigium.

In quibusdam ossibus rhachiticis, quae macerari curaveram, observavi hoc coeruleum stratum plane jam esse dissolutum et paucas tantummodo fibras superesse, cuius effectus erat, ut stratum primum et tertium inter se conjuncta essent, intactis his stratis et reliqua ossis parte. Hanc conditionem subsequebatur resolutio telae proxime assidentis periostio incrassatae diaphysis,

unde jam ejus analogiam suspicari possent. Multum bonae frugis etiam affert adspectus horizontalium locorum finalium strati primi et tertii, quae ad secundum inclinant; primum praebet superficiem subtiliter granulatam; tertium contra superficiem rude granulatam et parvis praeditam lobulis secundum Virchow; »eine feine wellenförmige Fläche durch herumgreifende Gefässchlingen gebildet.“ — Cum ejus evolutione arctissime ossis incrementum conjunctum est. Hujus formatio denuo pendet a descripta endogena cellularum formatione in praegredienti strato. Eliminationes lobulosae vel potius columniformes, quae videntur in illo strato coeruleo ad finem adjacentem fig. I, d. sunt extensiones hujus strati tertii; sunt illae rubrae, vel fulvo colore tinctae et pendent (secundum Meijer) a nascente spatio medullari »Markraumbildung“ in iis mediis; quoque observantur puncta alba, dependentia a calcis depositione et oriente ossificatione. Nunc progredientes ad stratum tertium, illud existere videmus ex permultis vasibus irregulariter progredientibus et supra memorata spatia »Markraumbildung.“ Hacce pars ossificari deberet, impedita autem ossificatione, remanet tantum tela fibrosa, itemque magna vasorum copia cruenta; adsunt etiam cavitates cartilagineae repleteae corpusculis cartilagineis, harum cavitatum capsulae continent saepe plane vel partim salia calcis; porro observantur

spatia, cum corpusculis osseis hic et illuc sine ordine dispositis. Cunctum parum pellucidum, quod autem paululum emendatur si rigetur glyzerino.

Idem, quod descripsimus in epiphysisibus ossium cylindricorum rhachiticorum, observatur in anteriore fine costae rhachitide affectae. Virchow talem depinxit. In fig. IX depicta est costa vehementer affecta, quam cum tabula in opere Virchovii comparare operae pretium est. Fig. IX, b, c en d, eadem sunt strata quae iisdem litteris occurunt fig. I, V en VI; stratum a facile conspici potest; stratum autem adhuc multo majori gaudet evolutione. Virchow notat id occupare $\frac{1}{4}$ partem, hic autem $\frac{3}{4}$ partes intumescentiae. Si longitudinalem dimensionem hujus strati comparamus cum crassitie ossis, et hanc rationem comparamus cum ratione, quae in ossibus fig. I, II et VI occurrit, obtainemus discrimen duodecies majus. Eliminatio lobulosa strati meo in objecto pathologico non tanta est quantam depinxit Virchow. Facile et distincte porro perspicitur, stratum osseum ulterius extendi ad peripheriam sub periostio et perichondrio, dum stratum super stratum osteoideum; super stratum osteoideum multo magis quidem in margine quam in parte centrali fieri solet pergit.

Pergamus ad diaphyses; earum intumescentiam vidi mus depinctam fig. I, V, VIII et IX. Durante vita plus semel tantam observavi emollitionem, ut antibrachium et

erus (alia ossa non ita vehementer erant emollita) ad angulum 90° usque curvare possem; dolor infantis et metus ne os frangeretur nos impediebat quominus ulterioris in curvando procederemus; aderat tanta elasticitas, ut solutum os statim primariam referret formam. Hoc tantummodo valere paucis in casibus, in rhachitide quam maxime typica, facile intelligitur. Post mortem radius et ulna ita curvari poterant, ut palma manus supra ipsam partem anteriorem superiorem antibrachii poneretur, et soluta ad statum normalem regredieretur. Quod ad canalem medullarem in diaphysi, duae conditiones sibi plane oppositae hic observantur; et quidem primo loco canalis medullaris per totam longitudinem est arctatus vel obliteratus, aut nonnullae tantum partes hæc ratione affectae sunt (Fig. VI), dum ossa quoad directionem et formam normalem conservant typum, aut hac in re etiam morbose affecta sunt. Altera conditio haec est: cavitas medullaris valde dilatata esse potest, et tunc superficies admodum est glabra, et in canali toto textura reticulosa trabium (balkennet-weefsel) ut et ruditis cellulosa vel spongiosa tela periit, excepta particula, quae ad finem relicta est; pulchrum exemplum praebet fig. I; peripherica simul substantia eadem ratione incrassata aut diminuta essepotest, quod rarius tamen occurrere videtur; porro interdum os tenuis est cylindrus, cavitate medullari praeter mo-

dum dilatata. Haec conditio accedere videtur ad eam quam Rokitansky, Bock aliique descripserunt, quamque nominarunt inflationem (*opgeblazenheid*).

§ 4. *De osteogenesi qualis in rhachitide occurrit comparata cum normali.*

De formatione novi ossis variae feruntur sententiae, Havers¹ nova strata ossca nascentia statuebat, ex liquore ad superficiem exsudato inter os et perios-
tium. Duhamel hanc oppugnabat opinionem, et de-
monstrabat magno observationum numero ossificationem magnopere congruere cum incremento arborum. Ob-
servavit in ossibus fractis primum periostium incrassari,
et novas producere lamellas, quae porro in periostio
ossificabant, et quidem tali modo ut primum formarent
cartilaginem, tunc in osseam substantiam mutarentur;
porro demonstravit multa strata periostea extendi in
strata ossea, ita ut ossa fere aestumaret periostium
ossificatum; hanc sententiam retulit Flourens² qui et eam
affirmavit, novis institutis experimentis, et itidem ad-
duxit thesin J. Hunteri probantis: elongationem et

¹ HAVERS, *Histoire de l'Acad. royale des Sciences*, année 1741—43.

² FLOURENS, *Théorie expér. sur la formation des os.* Paris 1847.

dilatationem canalis medullaris pendere a resorptione strati ossei interioris.

Verbo dicere juvat de dilemmate, utrum formatio cartilaginis necessario ossificationi antecedere debeat, an vero *haec* locum obtinere possit sine *illius* praexistentia. Watson¹ hujus sententiae sectatorem se profitetur. Sharpey et Kölliker² observationibus sibi persuaserunt ossa cranii et ossa cylindrica condensari posse, sine praeformata cartilagine. Kölliker in suo libro »Gewebelehre p. 246“ statuit ad interiorem partem periostii, situm esse blastema ossificans; Meyer contendit illud revera cartilagineum esse, et Robin dicit, hoc proxime ad cartilaginem accedere, et illud gallica voce nominat »trame cartilagineuse.“ Etiam Virchow praexistentiam cartilaginis fortiter negat, et putat illam immediate vel ex tela cellulosa oriri posse. Reichert³ varias has opiniones quodammodo in unam conjungere conatur, unam formam primariam tam in cartilagine, quam in tela cellulosa adesse demonstrans; ipse Virchow hoc facit, in memoriam revocans, quomodo monstraverit formationem cartilagineam esse derivationem fibrarum nucleatarum (»Derivat der Kern-

¹ WATSON, Schmidt's Jahrb. 1845. Bd. 47, №. 1.

² SHARPEY QUAIN'S Anatomy, 1846. P. II. KÖLLIKER, Bericht von der Zootomischen Anstalt in Wurzburg, 1849, S. 41.

³ REICHERT, Müllers Archiv. 1852, S. 528.

fasern). Dusseau in suo opere »over de genezing van beenbreuken,» dicit: »Het beenvlies verbeent zelf niet, doch levert een verbeenend exsudaat, tusschen zich en het been;» et porro: »De vorming van beenigen callus, wordt meestal door kraakbeenvorming voorafgegaan; nogtans *niet altijd*, bepaaldelijk gaat de exsudaat-laag, tusschen het periostium en het been, even als bij gewone voeding der beenderen in verbeening over, zonder den vorm van kraakbeen doorloopen te hebben." Substantia ossea igitur oriri potest et e cartilagine et e periostio; a depositione calcaria durities ossium pendet; haecce depositio nequaquam eadem est ac ossificatio; illa sine hac fieri potest, quin imo in formatione ossise cartilagine, hanc praecedit formationem (Virchow: »Die osteoïde Umbildung des Knorpels erfolgt erst in den schon verkalkten Theilen.") Hanc ob causam in sanis ossibus semper oculos fugit genetica, quae dicitur, evolutio. Rhachitide autem, ubi calcis depositio vel diminuitur vel cessat, facile observari potest. Formatio ossium e cartilagine auget ossis longitudinem, contra formatio ossium e periostio *stratoideum* (laagsge-wijs) sistit augmentum; quodque stratum recens formatum non tantum comparatum cum praegrediente longius est et densius (hoc enim intervallo os elongatum est e cartilagine, et denuo igitur stratum fibrosum, quod nuper erat perichondrium, mox periostium fac-

tum est) verum etiam, accrescente osse, stratum externum paululum mollius et laxius est, quam stratum paulo antea formatum. Quod ita explicavit Virchow: »Die feste Knochenrinde liegt also während des Wachsthums unter der Oberfläche des Knochens.“ In adultis ossibus contrarium locum habet. Omnes illae vaginae osseae, aequa ac a peripheria inde per strata natae sunt, praedisposita sunt, ut paullatim absorptione pereant et sic cavitatem medullarem forment; in medulla sanguinolenta et valde cellulosa periuntur elementa ossea de qua sermo fuit, et cuius duplicem formationem descripsimus, id vero notandum hanc medullam minus cito periri quam formari; unde fit, quod ossa adulta etiam praebeant substantiam absolute crassiorem, ratione habita majorum cavitatum medullarium, quam ossa non adulta.

Virchow breviter suam sententiam, antea ab eo uberiorius expositam, his verbis complectitur: »Auf diese Weise ist, wie es mir scheint, zum erste Male die innere Uebereinstimmung des Knochenwachsthums vom Knorpel und vom Periost aus gezeigt. Sowohl der Knorpel, als das Periost wachsen gegen den Knochen hin durch Wucherung; die gewucherten Schichten differenzieren sich in Markräume und Balken. Diese entstehen durch eine allmähliche Sklerose der grund-, d. h. der kapsel- und intercellular Substanz, während die

zelligen Elemente sternförmig auswachsen oder in ihrer schon früher sternförmigen Gestalt verharren. Die Markräume dagegen entstehen durch eine allmähliche Erweichung der Grundsubstanz, indem dieselbe entweder erst faserig und dann durch Zellenwucherung weich, oder direct durch die Wucherung der Zellen verändert wird."

Tota structura et corpusculum osseum perficiunt id quod proprie *os* dicitur. Virchow eam describit tamquam cellulas stelliformes, praeditas tuberculis caveis filiformibus, quod secundum Dusseau cardo rei est, quae semper adesse *debet*, quodque majoris habet ponderis, quam ipsam formam, imo vero quam corpusculum ipsum. Per macerationem cum acido muriatico illa corpuscula, una cum promulgationibus, separatim obtineri possunt. Hoppe hoc perpetravit diurna coccione sub pressione trium atmosphaerarum. Henle putat corpuscula ita disjuncta, forsitan esse substantiam, quae in ea continetur, condensatam. Diaphysis, quae has continet partes, sicut epiphysis et cartilago tecta est membrana fibrosa, periosteum.

Modo vidimus, quomodo ex hoc periosteum substantia ossea formetur; nil mirandum igitur, tanto in osium morbo, quanta est rhachitis, periosteum mutantum inveniri. Quod condensetur, intumescat et magis sit sanguinolentum, quam sanis in ossibus, statim

patet et jamdudum cognitum erat; Samuel Moore¹ jam scripsit: »Inflammatio vel irritatio periosteum eandem conditionem inducit, ut appareat ex formatione callorum ossibus fractis superinductorum, periosteum inflammatur, tamen terraque statim in parte inflammata deponi videtur." Etiam Ackermann² et Veirac³ hoc memorant, ubi notant telam cellulosam e periosteo proficiscentem et in substantiam osseam penetrantem, laxiorem fieri, atque periosteum ipsum, membranam esse videri elevatam, mucosam et valde spongiosam; dicunt porro periosteum non aliter ad ossa frontis et parietalia observari, magis condensatum esse in epiphysibus, quam diaphysisbus et itidem purpureum.

Alex. Monro Jun.⁴ pulchrum depinxit os parietale rhachiticum, supra modum densatum per diploes incrementum (Austreibung der Diploë). Lobstein⁵ etiam hoc memorat, idque nominat osteoporosin. Rufz⁶ putat, substantiam compactam quinque vel sex exsis-

¹ SAMUEL MOORE, *Dissertatio medica inaug. de Rachitide*. Edinburgh, 1778, pag. 14.

² ACKERMANN, *Comm. medica de Rachitide*. Traj. ad. Rhen. 1794.

³ VEIRAC, Dr. *Verhandeling over Rhachitis*, Rotterdam, 1792.

⁴ ALEX. MONRO JUN. *Outlines of the Anat. of the human body*, 1813. Vol. IV, plate XII.

⁵ LOBSTEIN, *Traité d'anat. pathol.* T. II, p. 117.

⁶ I. c. S. 327.

tere stratis; vix haec existit, ubi ad epiphysin originem petit, et progrediens in diaphysin increscit paulatim. Inter strata adest succus medullaris ruber, sicut in substantia spongeosa, minori autem quantitate. Guérin opinatur sanguinolentam materiem deponi sub perosteо et inter lamellas substantiae compactae, et has lamellas deinde distendi, unde et os fit densius et cavitas medullaris fere claudatur; postea illa materies organisatur et fit spongiosa, et denique revera fit os, majori aut minori gradu.

H. Meijer ¹ opinatur externum stratum corticale cartilagineam esse substantiam; sequentia strata ossea, in quibus autem depositiones aliae minoris sunt momenti; majoris autem momenti in substantia spongiosa epiphysibus adjacente.

Mondière ² jure urget, rhachiticum describens femur, externam, vasculariam, et rubro tinctam substantiam, valde mollem esse; quod vero, hanc perfodiens, alia inveniantur interius sita strata multo duriora; hic transitus a periosteо condensato obtinet per stratum valde molle, deinde fere compactum, quod denuo subsequitur durissima tela ossea arcularis. Cum perspicue observandi erant subiti transitus et fines fere acuti, in

¹ l. c. S. 362.

² MONDIÈRE, *Bull. de la Société anat. de Paris.* 26 Année 1851.
pag. 36.